

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Красночетайского
муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в
решение Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа
Чувашской Республики от 08.12.2022 № С-4/1 «О бюджете
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«26» декабря 2023 года, протокол № 102)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики 27.10.2022 № С-2/5 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Красночетайский муниципальный округ Чувашской Республики от 16.12.2022, распоряжения и. о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.12.2023 № 355.

Проект решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.12.2023 № 17/01-06-3646.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете;

- сведения об исполнении бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики за истекший период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа на 2023 года, утвержденные решением Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики 08.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 61 479,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 61 879,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 628 924,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 714 843,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 400,0 тыс. рублей и составит 85 920,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 61 479,9 тыс. рублей (на 10,8%) и доведение плановых значений до 628 924,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям,%	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	567 444,1	475 188,3	505 355,3	89,1	106,3	628 924,0	61 479,9	10,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	112 914,5	56 855,5	111 681,4	98,9	196,4	112 914,5	0,0	0,0	19,9	18,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	98 912,3	51 036,9	88 608,0	89,6	173,6	98 912,3	0,0	0,0	17,4	15,7

<i>Налог на доходы физических лиц</i>	70 609,5	38 885,3	61 767,0	87,5	158,8	71 893,5	1 284,0	1,8	12,4	11,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	10 638,8	4 285,2	11 183,8	105,1	261,0	10 638,8	0,0	0,0	1,9	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 302,0	5 539,1	8 338,4	100,4	150,5	8 302,0	0,0	0,0	1,5	1,3
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-86,8	-25,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	276,0	182,6	286,2	103,7	156,7	286,0	10,0	3,6	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	600,0	372,3	251,5	41,9	67,6	240,0	-360,0	60,0%	0,1	0,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 005,0	0,0	1 425,8	71,1	0,0	2 046,0	41,0	2,0	0,4	0,3
<i>Транспортный налог</i>	720,0	917,8	969,6	134,7	105,6	720,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Земельный налог</i>	4 632,0	0,0	3 390,6	73,2	0,0	3 657,0	-975,0	21,0	0,8	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 129,0	939,7	1 020,3	90,4	108,6	1 129,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	14 002,2	5 818,6	23 073,4	164,8	396,5	14 002,2	0,0	0,0	2,5	2,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 377,7	2 442,3	6 068,5	95,2	248,5	6 127,7	-250,0	3,9	1,1	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	23,2	20,6	23,5	101,3	114,2	23,2	0,0	0,0	0,0	0,0

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 833,0	1 448,4	2 757,1	97,3	190,4	3 233,0	400,0	14,1	0,5	0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	357,0	601,8	259,5	72,7	43,1	357,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	700,0	1 305,5	514,8	73,5	39,4	550,0	-150,0	21,4	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	3 711,3	0,1	13 450,0	362,4	10 394 965,1	3 711,3	0,0	0,0	0,7	0,6
Безвозмездные поступления	454 529,6	418 332,8	393 674,0	86,6	94,1	516 009,5	61 479,9	13,5	80,1	82,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	455 243,3	419 438,5	394 387,7	86,6	94,0	516 723,2	61 479,9	13,5	80,2	82,2
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	61 602,9	31 897,8	56 617,5	91,9	177,5	61 602,9	0,0	0,0	10,9	9,8
Субсидии	196 843,3	185 668,3	157 006,7	79,8	84,6	249 552,6	52 709,3	26,8	34,7	39,7
Субвенции	184 502,1	186 740,6	169 661,8	92,0	90,9	193 525,0	9 022,9	4,9	32,5	30,8
Иные межбюджетные трансферты	12 295,0	15 131,9	11 101,7	90,3	73,4	12 042,7	-252,3	2,1	2,2	1,9
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	644,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных	-713,8	-1 750,2	-713,8	0,0	0,0	-713,8	0,0	0,0	-0,1	-0,1

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 61 479,9 тыс. рублей (на 13,5%) и доведения плановых значений до суммы 516 009,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 82,0%).

Налоговые доходы в общем объеме не изменились, при этом:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 1 284,0 тыс. рублей и составит 71 893,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 61 767,0 тыс. рублей (87,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 85,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (63 047,4 тыс. рублей) планируемые поступления 2023 года (71 893,5 тыс. рублей) к уровню 2022 года составят 114,0%;

-налог на имущество физических лиц увеличивается на 41,0 тыс. рублей и составит 2 046,0 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог увеличивается на 10,0 тыс. рублей и составит 286,0 тыс. рублей;

уменьшаются налоговые доходы:

- земельный налог уменьшается на 975,0 тыс. рублей и составит 3 657,0 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, уменьшаются на 360,0 тыс. рублей и составит 240,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы в общем объеме не изменились, при этом:

увеличиваются доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 400,0 тыс. рублей и составят 3 233,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 2 757,1 тыс. рублей (97,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 85,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

уменьшаются неналоговые доходы:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности уменьшаются на 250,0 тыс. рублей и составят 6 127,7 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба уменьшаются на 150,0 тыс. рублей и составят 550,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 61 479,9 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии увеличиваются на 52 709,3 тыс. рублей и составят 249 552,6 тыс. рублей;

- субвенции увеличиваются на 9 022,9 тыс. рублей и составят 193 525,0 тыс. рублей;

уменьшаются иные межбюджетные трансферты на 252,3 тыс. рублей и составят 12 042,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 61 879,9 тыс. рублей (на 9,5%) и доведение плановых значений до 714 843,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	77 391,4	77 414,1	22,7	100,0	11,9	10,8
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 835,7	6 591,5	-244,2	96,4	1,0	0,9
Национальная экономика	114 647,6	114 588,1	-59,5	99,9	17,6	16,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	72 482,3	124 183,4	51 701,1	171,3	11,1	17,4
Охрана окружающей среды	23,2	23,2	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	288 836,7	297 425,1	8 588,4	103,0	44,2	41,6
Культура, кинематография	58 514,0	58 802,7	288,7	100,5	9,0	8,2
Социальная политика	26 364,2	27 982,0	1 617,8	106,1	4,0	3,9
Физическая культура и спорт	6 973,9	6 938,8	-35,1	99,5	1,1	1,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	0,7	0,7	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	652 964,0	714 843,9	61 879,9	109,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 23,0 тыс. рублей,

В том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 14,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 0,1 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 12,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение хранения, комплектования, учета и использования архивных документов муниципальных образований в сумме 0,1 тыс. рублей;

проведение социологических исследований на предмет оценки уровня коррупции в сумме 4,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 244,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 12,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 233,9 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 23,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 59,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве между муниципальными районами Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление работ по государственной кадастровой оценке объектов капитального строительства, расположенных на территории Чувашской Республики в сумме 30,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 48,7 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 19,0 тыс. рублей;

сопровождение и информационное наполнение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 39,0 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 56,8 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 16,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 51 701,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

газификацию населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей) в сумме 194,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 140,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 51 347,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 2 579,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 311,7 тыс. рублей;

электрификацию населенных пунктов в Чувашской Республике в сумме 11,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 68,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 20,9 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 130,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 5,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 2 657,8 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 8 588,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 77,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 103,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 464,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 10 959,3 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 1 610,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 18,2 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 402,3 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 56,8 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 87,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 161,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 11,9 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 909,5 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 10,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 849,3 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 214,3 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 200,0

тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 1 610,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 5,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 89,9 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 288,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 36,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 1,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 181,4 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 398,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 70,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 28,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 369,9 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 1 617,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 13,7 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 1 626,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 22,7 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 35,1 тыс. рублей, в

том числе:

снижаются расходы на:

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 30,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 5,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красночетайского муниципального округа	142 274,8	144 299,2	2 024,4	101,4	21,8	20,2
2	Отдел образования администрации Красночетайского муниципального округа	292 964,4	301 552,8	8 588,4	102,9	44,9	42,2
3	Финансовый отдел администрации Красночетайского муниципального округа	6 064,8	6 064,8	0,0	100,0	0,9	0,8
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Красночетайского муниципального округа	211 660,0	262 927,1	51 267,1	124,2	32,4	36,8
	ИТОГО	652 964,0	714 843,9	61 879,9	109,5	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 60,5 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для

муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составит на 2023 год -384,0 тыс. рублей, на 2024 и 2025 годы – 0,0 тыс. рублей.

Следует отметить, что приложением 7 к решению о бюджете утверждена программа муниципальных внутренних заимствований Красночетайского муниципального округа на 2023-2025 годы, согласно которой:

в 2023 году привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составит 0,0 тыс. рублей, погашение – 384,0 тыс. рублей;

в 2024 году привлечение и погашение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составит 0,0 тыс. рублей, погашение – 384,0 тыс. рублей;

в 2025 году привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составит 0,0 тыс. рублей, погашение – 0,0 тыс. рублей.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется.

Решением о бюджете по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 году в сумме 0,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,3 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

Вместе с тем, в несоблюдение ст. 111 БК РФ в текстовой части решения о бюджете, а также проекта Решения не предусмотрено утверждение объема расходов на обслуживание муниципального долга.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в

капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Красночетайского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 400,0 тыс. рублей и составит 85 920,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются:

бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 384,0 тыс. рублей;

изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 86 304,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Красночетайского муниципального округа составляют 88 632,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Красночетайского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 61 479,9 тыс. рублей (на 10,8%) или до 628 924,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 61 879,9 тыс. рублей (на 9,5%) или до 714 843,9 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 400,0 тыс. рублей или до 85 920,0 тыс. рублей.

2. Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется.

Решением о бюджете по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 году в сумме 0,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,3 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

Вместе с тем, в несоблюдение ст. 111 БК РФ в текстовой части решения о бюджете, а также проекта Решения не предусмотрено утверждение объема расходов на обслуживание муниципального долга.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

от 08.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в п. 2 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики и главе Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения перед рассмотрением Собранием депутатов Красночетайского муниципального округа по замечанию, указанному в п. 2 раздела «Выводы» настоящего заключения.